
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 43 del 07/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

FORMAZIONE E SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO 
PER ADEMPIMENTI ANTICORRUZIONE PIAO/PTPCT 
2025/2027- IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO.  CIG B5D7A0C4B1  

PREMESSO  che:
- con Deliberazione n. 6 del 05/02/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2025/2027 quale sezione del redigendo PIAO 
2025/2027, con cui, tra l'altro, si è dato atto che nel corso del 2025 dovrà essere effettuata 
l'implementazione della mappatura di n. 30 processi;
- il Segretario Generale con nota prot. n. 4510 del 25/02/2025, al fine di procedere con celerità agli 
adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e obblighi della trasparenza, nonché al 
Piano della Performance ed alla redazione del PIAO nei termini di legge, invita il Coordinatore del 
1° Settore a predisporre tutti gli adempimenti di competenza;

PRESO ATTO che:
- il Ministro per la Pubblica Amministrazione con  la nota n.430 del 24 gennaio 2024 detta le prime 
indicazioni operative in materia di misurazione e di valutazione della performance, con riferimento 
alla Direttiva del 28/11/2023 con la quale  ha raccomandato alle amministrazioni di assegnare gli 
obiettivi al personale “non oltre il mese di febbraio”, in modo che “la valutazione della performance 
individuale” diventi “una attività concreta e non un mero esercizio burocratico”, e la tempestività 
nella loro assegnazione  sia il presupposto necessario affinché il personale abbia modo e tempo di 
predisporre gli strumenti organizzativi necessari per il loro conseguimento;
       
PRESO ATTO, inoltre che con riferimento agli obiettivi anno 2025, in corso di definizione,  e 
come previsto negli obiettivi strategici già riportati nel PIAO 2024/2026 è necessario creare il 
collegamento con il piano delle performance e con il sistema dei controlli interni, prevedendo: 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

"Le iniziative per la prevenzione della corruzione sono integrate con il sistema dei controlli interni 
ed in particolare, con il controllo di regolarità amministrativa in fase successiva. In particolare, 
costituendo detto strumento vera e propria misura di prevenzione del rischio, il referto risulta 
annoverato tra gli indicatori di attuazione delle misure di prevenzione”.
A tal fine, la prevenzione della corruzione e trasparenza è assunta ad autonomo e trasversale 
obiettivo di performance, rilevando essa ai fini della valutazione del personale apicale e delle 
responsabilità dirigenziali. 
   
RILEVATO che:
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 
di programmazione2024/2026 (art.170, comma I del D.to L.gs 267/2000);
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 dcl 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026 (art. 5 I del D.Lgs 267 /2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);
- ai sensi dell'art.169 del D.Lgs 267/2000, con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato
approvato il PEG 2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il 
personale al fine di raggiungere gli obiettivi gestionali;

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di formazione e supporto 
tecnico specialistico per adempimenti anticorruzione PIAO/PTPCT 205/2027, di cui all’oggetto, 
alla Ditta “SOLUZIONE PROFESSIONISTI” di Giusy Pagano con sede legale ad Acireale (CT) 
Via Nazionale per Catania n.132 – P.IVA 05774270879 allo scopo di ottemperare alla prescrizioni 
richieste dal Segretario Generale responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di 
Lentini;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di formazione e 
supporto tecnico specialistico per adempimenti anticorruzione PIAO/PTPCT 205/2027, 
mappatura di n. 30 processi, revisione e aggionamento dei processi già mappati;

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014: nel caso in specie 
l’incarico sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al vigente 
Codice dei Contratti;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006;
PRESO ATTO che il 31 dicembre l’ANAC ha pubblicato un comunicato a firma del suo 
presidente con cui ha previsto un’ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici dell’Autorità per 
gli affidamenti di importo inferiore a euro 5.000 iva esclusa.

VISTO il preventivo prot. n. 35535 del 13/02/2025 della Ditta individuale di Giusy Pagano 
“Soluzione Professionisti” P.IVA 05774270879 – con sede in Via Nazionale per Catania n.132 
95024 Acireale (CT);

DATO ATTO CHE:
 il presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ex art.107 del D.Lgs 

n.267/2000 trattasi di servizio
 la Ditta individuale di Giusy Pagano nell'ultimo triennio ha avuto affidamenti per un 

importo inferiore a € 40.000,00;
         
CONSIDERATO che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli 
acquisti di beni esercizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera b), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo 
stimato inferiore ad € 140.000,00;

RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lett. b) (servizi e forniture) del Dlgs n.36/2023; 
ASSEGNATO sulla piattaforma ANAC il codice identificativo di gara B5D7A0C4B1;    

PROPONE

1) DI ACQUISTARE il servizio di formazione e supporto tecnico specialistico per 
adempimenti anticorruzione PIAO/PTPCT 205/2027, mappatura di n. 30 processi, revisione 
e aggiornamento dei processi già mappati, presso la Ditta individuale di Giusy Pagano 
“Soluzione Professionisti” P.IVA 05774270879 – con sede in Via Nazionale per Catania 
n.132 - 95024 Acireale (CT) mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 62 comma 1 
del D.lgs. 36/2023;

2) DI IMPUTARE e IMPEGNARE € 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 dpr 
n.633/1972) sulla voce “Spese per tutoraggio e formazione del personale”;
- Capitolo 1902-Miss. 01 – progr. 03 – Tit. 1 – art. 10; 

3) DI DARE ATTO che per tale affidamento, per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

4) DI ADEMPIERE agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante:
pubblicazione sul profilo istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste 
dall’articolo art.1, comma 32, L. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013.

 
La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano della prevenzione della corruzione vigente.

                 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

PARERI
 allegati alla Determina del Coordinatore 7° Settore N. …....... del .

Oggetto:    Formazione in affiancamento nelle attività di supporto alla Struttura per la 
predisposizione, consuntivazione e rendicontazione del Piano della Performance 
2024/2026                Impegno somme                       Smart cig: .......................  
                  
                   

     
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario  in ordine alla regolarità contabile  del presente provvedimento,  ai 
sensi dell'art.147-bis, comma 1,  del D.Lgs 267/2000  e del relativo regolamento comunale dei controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente,
rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

     Il Responsabile del Servizio Finanziario      
 

Determina del Coordinatore 7° Settore n. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FORMAZIONE E SUPPORTO 
TECNICO SPECIALISTICO PER ADEMPIMENTI ANTICORRUZIONE PIAO/PTPCT 
2025/2027- IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.  CIG B5D7A0C4B1  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 07/03/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


